quæ inter eas conspicitur pag. xvi. quam consulere et intueri operæ erit pretium.

87. *Cupressifero.*] *In cypressifero* fere omnes scripti, et editio princeps, sed perperam. Virgilius vero v. Æneid. 44. pinum nasci in Erymantho indicat. nescio an et ob cupressum Horatius i. Od. 21. *Nigras Erymanthi silvas* dixerit, quamvis et pro densis cum veteri Scholiaste accipere liceat: *Cyllenen etiam Cypressiferam* vocat Noster v. Fast. 87. BURM.

89. *Adfixa penatibus.*] Ex Virgilio sumptum viii. 196.

—Foribusque adfixa superbis

Ora virum.—

Ubi male quidam legunt *foribus suspensa superbis*, quos hic locus refellit. HEINSIUS.

95. *Redundabat.*] Puteaneus a manu prima. . . *elulabat.* forte pro *resulabat.* HEINSIUS. Sed *redundabat* elegans et probum, Metaphora a fluctibus desumpta. Cicero pro Murena. c. 39. *Sed quid tandem fiet? si hæc elapsa de manibus nostris, in eum annum, qui consequitur, redundarint,* ubi v. Camerarii notas. et ita passim optimi quique. BURM.

96. *Et damnis ditior ipsa suis.*] Sic in eod. lib. et in aliis emendationibus. sequor. CIOFANUS. Puteaneus et ce-

Quique inter lævumque latus, lævumque lacertum,
 Prægrave compressa fauce pependit onus?
 Et male confisum pedibus formaque bimembri
 Pulsum Thessalicis agmen equestre jugis? 100
 Hæc tu Sidonio potes insignitus amictu
 Dicere? non cultu lingua retenta silet?
 Se quoque Nympha tuis ornavit Iärdanis armis,
 Et tulit e capto nota tropæa viro.
 I nunc, tolle animos, et fortia facta recense: 105
 Quod tu non esses jure, vir illa fuit.

teri præstantioris notæ, *damnis dives ab ipsa suis. probe. Epistola xii. 10. Ut caderet cultu cultor ab ipse suo.*

HEINS.

97. *Quique inter lævumque latus, lævumque lacertum.*] Sic vetus lectio. Atque in his versibus Antæi et Herculis lucta ab Ovidio describitur. ut sublato lævo brachio Antæum Hercules sustineat, ne mater vires subministret; dextra autem manu fauces comprimens eum necet. aliter id *compressa fauce* nullam ad rem accommodari poterit. sunt tamen qui de Nemeæo leone hic agi credant, ac *dextrumque lacertum* legant. NAUGENIUS. *Quique inter lævumque latus, lævumque lacertum* aperte legitur in lib. Statii. et in utroque Vatic. vere. Cogor autem hoc loco dissentire ab eruditissimo Egnatio, qui de his epistolis optime meritis est. legit enim *dextrumque lacertum*. Ignoscant mihi tanti hominis manes, qui quid dicat, nescit. Quæro enim qui potuit Hercules Antæum dextro lacerto sustulisse, et inter lævum latus eum, ut est in sequenti carmine, suffocasse? Itaque legendum, ut dixi; hoc sensu, Antæum lævo brachio sublato et inter lævum latus ab Hercule sustentatum: dextera autem illius fauces compressas fuisse. Viderat et hoc

Paganinus, quamvis postea de sententia demoveatur. Juvenalis:

————— *Cervicibus æquat*

Herculis Antæum procul a tellure tenentis. CTOP.

Herculeus liber habet *dextrumque latus dextrumque lacertum*, et ita Antæum quoque ab Hercule compressum docet nummus, quem Gronovius in Diatr. Statiana. c. xxv. exhibet, ubi pendet Antæus compressus dextra manu ad dextrum latus Herculis. Utraque manu constrictum, ventre pectori Herculis admoto, exhibet de Wilde in Signis pag. 37. ita ut Poëtæ et fictores variaverint. BURM.

103. *Iärdanis.*] Patronymicōs dictum accipe ab *Iärdano* patre Omphales. MICYL.

104. *Et tulit e capto nota tropæa viro.*] *Bina tropæa* unus Vaticanus, et Basileensis et Gronovianus pro diversa lectione exhibent, quod placet. quomodo et Erfurtanus, et Excerpta Vossii. Alterum enim tropæum de amore ejus, alterum de spoliis hisce tulit. Epist. Phædræ:

Thesides Theseusque duas rapuere sorores.

Ponite de nostra bina tropæa domo. HEINS.

105. *Fortia facta.*] *Gesta Puteaneus*, et alii quinque. HEINSIUS. Sic

I 3

Qua tanto minor es, quanto te maxime rerum,
Quam quos vicisti, vincere majus erat.

Illi procedit rerum mensura tuarum.

Cede bonis: heres laudis amica tuæ. 110

Pro pudor! hirsuti costas exuta leonis
Aspera texerunt vellera molle latus.

Falleris, et nescis: non sunt spolia ista leonis,

Sed tua, tuque feri victor es; illa tui.

Femina tela tulit Lernæis atra venenis, 115

Ferre gravem lana vix satis apta colum:

et Douzæ codex. sed desidero exemplum, cum fortia facta apud unum Ovidium centies occurrant, et ita fortiter facere in declamationibus obvium. BURM.

106. *Quod tu non.*] *Quem* Puteaneus. Forte *quam*. vel ut alter Mentelianus: *Quo tu non esses jure vir, illa foret.* HEINSIUS. Ego nihil muto. illa fuit vir, quod tu jure et merito non poteras esse; sed femina debebas dici propter mollitiam. ita viii. Ep. 41.

Tu mihi, quod matri pater es.

Et alibi sæpius. *Metam.* viii. 881. et xii. 502. *Hannibal* apud Liv. xxx. 30. *Quod ego fui ad Trasimenum, ad Cannas, id tu hodie es.* Phædr. v. Fab. ult.

Quod fuimus laudas, jam damnus quod non sumus. BURM.

109. *Procedit.*] Hoc est illi accrescit, ac velut in majus augetur. MICYLLUS. Putem locutionem desumptam ex re Romanorum militari, ubi stipendia et *æra* militibus *procedere* dicebantur, ubi anni, quos militabant, ad missionem honestam proderant. vide Livii v. 7. et alibi. Illi ergo gloria quæritur ex tuis rebus, illa omnem inde laudem capiet. et ita capio etiam illa Valerii Flacci viii. 457.

Procedit non gentis honor, non gloria magni

Solis avi, non barbaricæ decor ille juventæ.

Nihil ista omnia se juvare queritur Medea, quo minus eam negligat Iason. BURM.

111. *O pudor hirsuti costis exuta leonis Vellera.*] *Pro pudor* rectius sex libri. Petronius:

Pro pudor! imperii deserto nomine fugit.

Deinde *costas exuta* eleganti Græcismo Puteaneus. et Francofurtensis et alter Mentelianus, qui et *pro pudor!* sic *exutus senium*, Silio Italico lib. vi. 100. et lib. xiii. 120. *exuta feram*, de cerva. Staius ix. Theb. 103.

Exutus canos lacero diademate crines. Et præcipue lib. x. 643. de hoc ipso Hercule:

—————*Sic Lydia conjux*

Amphitryoniadem exutum horrentia terga

Perdere Sidonios humeris ridebat amictus. HEINS.

115. *Lernæis atra venenis.*] In Leidensi codice erat *usta*. forte pro *uncta*, ut passim *ungere tela* poetæ. duo alii *tinctorum*, quod loquendi genus non minus obvium. de utroque vide huc facientia exempla apud Bentlejum in

Instruxitque manum clava domitrice ferarum :

Vidit et in speculo conjugis arma sui.

Hæc tamen audieram : licuit non credere famæ ;

En venit ad sensus mollis ab aure dolor. 120

Ante meos oculos adducitur advena pellex :

Nec mihi, quæ patior, dissimulare licet.

Non sinis averti ; mediam captiva per urbem

Invitis oculis adspicienda venit.

eruditissimis ad Horat. ii. Od. i. notis. in altero regio codice legebatur in margine hoc ineptum distichon :

Femina cum miles, et miles femina fiat,

Incipit esse quod es, desinis esse quod es. BURM.

119. *Hæc tamen audieram.*] Ita veteres editiones, sed Naugerius non improbat *hæc tantum*, ut Lincoln. et Mediceus unus. et eadem varietas est lib. ii. Art. Amat. 405.

Hæc tamen audierat, Priameida viderat ipsam.

Sic i. Am. iv. 41.

Hæc tamen aspiciam.

Unde apparet hic *sensum* proprie capi de oculis et visu ; ut Heinsius ex loco Ciceronis *Divin. c. xi.* illustrat : *Putasne posse id, quod ex ejusmodi re maxime necessarium est, facere, ut quæ ille libidinosæ, quæ nefariæ, quæ crudeliter fecerit, ea æque acerba et indigna esse videantur iis, qui audient, atque illis visa sunt qui senserunt.* et hoc est, quod in alia re dicit Horatius Art. Poët. 180.

Segnius irritant animos demissa per aurem,

Quam quæ sunt oculis subjecta fidelibus, et quæ

Ipse sibi tradit spectator.

Vide Heins. ad Vell. Pater. ii. 12. ubi legit : *En venit.* sic Arnobius p. 208. dixit *sensum oculorum.* et hunc locum forte ante oculos habuit Orientius in *Commonitorio* lib. ii.

Luminibusque illinc, hinc venit aure dolor.

Possemus et capere hæc verba ita, et dolor ab aure venit, (pro est, ut milles. vid. ad Epist. iv. 115.) mollis, si comparetur cum dolore, qui ab oculis venit: mollior dolor est audire, quam videre. ut ad inseruiat hic comparationi, sicut apud Terent. Eunuch. ii. iii. 69. *At nihil ad nostram hanc.* Livius xxii. 22. *Homo non ad cetera Punica ingenia callidus.* sed præfero prius. BURM.

121. *Adducitur.*] Leidensis codex *deducitur*, quod non de nihilo. notum enim hoc verbum passim de meretricibus et pellicibus dici, ut et *perducere*; sic illud Ciceronis apud Sueton. Cæs. 51. *Tertia deducta est.* sed quia in hoc verbo potius illa vis insit, ut secreto deducatur in thalamos adulteri vel amatoris amica, vulgatam hic servo ; cujus etiam verbi in turpi commercio illo usus est, et præcipue huic loco convenit, ubi additur *ante oculos.* ut et iii. Fast. 483.

Ausus es ante oculos adducta pellice nostros,

Tam bene compositum sollicitare torum. BURM.

123. *Non sinis.*] Puteaneus a manu secunda *num sinis?* elegantius, ut puto: habent enim magnam vim in exprobrationibus illæ interrogationes, quæ in hac epistola frequentiores. sensus vero: An præ pudore jubes illam via secreta et aversa duci in domum,

Nec venit incultis, captarum more, capillis, 125
 Fortunam vultus fassa tegendo suos.
 Ingreditur late lato spectabilis auro:
 Qualiter in Phrygia tu quoque cultus eras.

ut me inscia pellice uti possis? minime; immo vero jubes eam, per mediam urbem triumphantis modo, per ora omnium circumduci. sequenti versu in Scriveriano erat, *conspicienda*, quod etiam puto efficacius, quia hoc verbo aptius admiratio spectatorum exprimitur, qui notabilia intentis oculis spectant, quæ nunc Deianira invitis videbat. ii. Fast. 309.

Ibat odoratis humeros perfusa capillis

Maonis, aurato conspicienda sinu. Livius xxi. 4. *Vestitu nihil inter æquales excellens, arma atque equi conspiciabantur.* et ita Noster et alii passim. *Inspicienda* Douzæ codex, de quo verbo vide ad Petron. BURM.

125. *Nec venit incultis captarum more capillis, Fortunam vultus fassa tegendo suos.*] Eruditissimus, et ad omnis disciplinæ laudem natus, P. Melissus legendum putat: *Fortunam vultu fassa tacente suam.* vel: *Fortuna vultum fasce tegente suum:* sed ad priorem lectionem magis inclinat. In quibusdam aliis impressis est, *Fortunam vultu fassa tegente suo.* In uno Vatic. *Fortunam vultum fassa tegendo suum.* In altero, *Fortunam vultu fassa tegendo suam.* quam lectionem una cum Clariss. Ciaccono veram puto. Gerundio in *do* brevi utitur et Germanicus Cæsar hoc versu:

Quem liber ignarum cali formando docebat.

Et Ausonius:

Quæ nosti, meditando velis inolescere menti. CIOR.

Unicus hic est Nasonis locus, puto, qui postremam in gerundio corripit, quo etiam nomine suspectus est. etsi Tibullianum hunc citant Grammatici:

Aufer et ipse meum pariter medicando dolorem.

Certe codices antiqui mirum in modum a vulgata lectione discedunt, pro qua tamen cum alii nonnulli, tum Puteaneus stant, nisi quod in eo emendatum, *falso tegente suam.* Quidam hoc uno a vulgatis differunt, quod *falsa*, aut *fessa*, pro *fassa* agnoscunt. Forte posset legi:

Fortunam vultu fassa pudente suam. Vel *tremente*, alio vultu atque ante captivitatem erat, ob pudorem dejecto, vel *tremente.* nam de *fortuna* vultu sunt somnia. iv. Trist. ii.

Et cernit vultus aliis pro tempore versos,

Terribiles aliis immemoresque sui. Douzæ codex habebat, *Fortunam vultu fassa tegente manu.* BURM.

127. *Ingreditur late multo spectabilis auro.*] Libri veteres *late lato spectabilis auro.* et recte, ut jam monui, posset nihilominus *lauto* etiam *auro* legi. sed præstat prius. Pers. Sat. iv. *Sed lato balteus auro Prætegit.* quod ex illo Maronis lib. v. 312. adumbratum:

—*Lato quam circumplectitur auro Balteus.*

Juvenal. Sat. vi. 480.

Aut latum pictæ vestis considerat aurum.

Et Sat. x. 27.

Lato Setinum ardebit in auro.

HEINS.

Met. vi. 567.

—*Velamina Procne*

Deripit ex humeris, auro fulgentia lato.

Voces autem *ingreditur* et *late* securitatem et fastum, quæ minime captas

Dat vultum populo sublime sub Hercule victo :
 Œchaliâ vivo stare parente putes. 130
 Forsitan et, pulsa Ætolide Deïanira,
 Nomine deposito pellicis, uxor erit :
 Eurytidosque Iöles, atque insani Alcιδæ
 Turpia famosus corpora junget Hymen.
 Mens fugit admonitu, frigusque perambulat artus,
 Et jacet in gremio languida facta manus. 136
 Me quoque cum multis, sed me sine crimine,
 Ne pigeat, pugnae bis tibi caussa fui. [amâsti :
 Cornua flens legit ripis Achelous in udis,
 Truncaque limosâ tempora mersit aqua. 140
 Semivir occubuit in letifero Eveno
 Nessus ; et infecit sanguis equinus aquas.

decent, indicat. ita Horat. ii. Sat. iii. 1803.

Latus ut in circo spatiere.

Ubi nollem virum doctissimum Mas-
 sonium in vita Horatii pag. 135. *latus*
 pro *vectum* capere, quasi participium
 esset a *fero*. quod neque τῶ spatiere
 convenit, neque Ampl. Cuperus de
 hoc loco mecum agens, verum credeb-
 at Prætoris eum honorem tributum,
 ut curru insigni et pene triumphali
 veherentur. sed *latus spatiere* est cum
 pompa, fastu, qualis erat Menas li-
 bertus Pompeji, qui sacram metieba-
 tur viam cum bis trium ulnarum toga.
 Horat. Epod. iv. BURM.

129. *Dat vultum populo sublimis ut
 Hercule victo.*] *Sublime sub Hercule
 victo* constanter scripti. Nescio tamen,
 an non rectius, *sublimis ab Hercule
 victo*, ex Menteliano. similis error
 apud Sil. xi. 246. ubi pro *victorque
 immane sub ira infremuit* ; Heinsius
 rescribit *immanis ab ira*. Macrobi. ii.
 4. *Sublimis Actiaca victoria revertetur.*
Ab autem hic pro ob, propter
sumitur. vid. Gron. ad Senec. i. de

Clement. 20. Livius iii. 61. *Ferocior
 ab re bene gesta.* BURM.

135. *Frigusque.*] *Mendose hic Pu-
 teaneus frigidusque.* Frigus est mortis
 instantis indicium. ita iii. Amor. xiv.
 37.

Mens abit (vel fugit) et morior. BURM.

139. *Rapidis Achelous in undis.*] *Ri-
 pis Achelous in imis* Puteaneus. sed pro
imis aliud quid a manu prima scriptum
 videbatur fuisse. Argentinensis et
 alius, quem a Cl. V. Jacobo Mentelio
 donum accepi, *ripis udis*. quo alludit
 et Farnesianus unus, qui *ripis undis*
 habet. In ripa enim Achelous flumi-
 nis, non in ipso flumine cum Hercule
 est luctatus. *Imas* Nasonis hoc loco
ripas confirmat Boëth. de Consol.
 Philos. lib. iv. Carm. vii.

Fronte turpatus Achelous imis

Ora demersit pudibunda ripis.

Achelous amnis, perperam nunc illic
 loci circumfertur. Stat. Thebaid. lib. iv.

*Amnis adhuc imis vix truncam attol-
 lere frontem*

Ausus aquis.—

HEINS.

141. *Vi Lerniferoque veneno.*] Me-

Sed quid ego hæc refero? scribenti nuntia venit
 Fama, virum tunicæ tabe perire meæ.
 Hei mihi! quid feci? quo me furor egit amantem?
 Impia quid dubitas Deïanira mori? 146

lius fortasse in nonnullis *letiferoque veneno*. NAUGERIUS. *Letiferoque veneno* prorsus legendum ex spectatæ bonitatis exemplaribus. De Nesso, Hercule, et Deïanira sic Hyginus cap. xxxiv. *Nessus Ixionis et Nubis filius, Centaurus, rogatus ab Deïanira, ut se flumen Evenum transferret, quam sublata, in flumine ipso violare voluit: Hoc Hercules cum intervenisset, et Deïanira cum fidem ejus implorasset, Nessum sagittis confixit. Ille moriens cum sciret sagittas Hydræ Lernæ felle tinctas quantum vim haberent veneni, sanguinem suum exceptum Deïaniræ dedit, et id philtum esse dixit, si vellet ne se conjux sperneret, eo juberet vestem ejus perungi. Id Deïanira credens, conditum diligenter servavit.* CIOFANUS. Illud vi a correctoribus est. pro quo libri omnes antiqui in agnoscunt. sed et ridiculum *Lerniferum venenum*. quare enim *Lernæum* non dixit? Miror Scaligerum, Salmasium, alios viros eruditos, non vidisse veram lectionem, quæ minimâ mutatione est in promptu, si scribas:

*Semifer occubuit in lethifero Eveno
 Nessus.*

Semifer enim, quod est in quatuor scriptis, præstat *Semiviro*. quamvis Barthius vasto in Claudianum commentario pag. 500. et 827. *τὸ Semifer* Latio exturbandum censet cum Jano Douza. De Eveno confirmant sequentia, et *infecit sanguis equinus aquas*. Etsi alii Nessum in Eveno non occubuisse dicant, sed vulneratum solummodo fuisse; quos inter et Noster Met. ix. et in Trachiniis Sophocles. Vibius Sequester, *Evenus Calydonia,*

ubi Hercules sagittis Nessum Centaurum interfecit. Lucanus vi. 366.

*Et Meleagreum maculatus sanguine
 Nessi*

Evenos Calydonia secat.

Neminem autem *poësius* utcumque peritum hiatus offendat iste *lethifero Eveno*, qui meminert istorum Virgilio, *Ionio in magno*. et similium. Noster hac ipsa epistola, in *cupressifero Erymantho*. et, *insani Alcida*. quibus fulciendis *Tò que* inculcabant plerumque insecti librarii; ut in antiquissimis etiam Virgilio exemplaribus est deprehendere. sic apud Silium quoque peccatum lib. iv. v. 225. *ubi Anienicola Catilli* ex Virgilio et veteris libri auctoritate est reponendum. Sed manum de tabula. HEINS.

144. *Virum tunicæ labe perire meæ.]* *Tabe* recte restituit Heinsius. idem Seneca Herc. Cætæ. 520.

*Tabemque fluentis vulneris destra
 excipit.*

Et ita passim Poëtæ.

145. *Quo me furor.]* Regius codex, *quis me furor*, elegantius multo, ut puto. Petronius cap. 108.

Quis furor, exclamat, pacem convertit in arma?

Noster v. Met. 13.

*Quæ te, germane, furem
 Mens agit in facinus?*

Ubi male et invidis membranis quod legit Heinsius. Virgil. iv. Georg. 495.

Quis tantus furor?

Vers. 670.

Quis furor iste novus?

Et ita alii. BURM.

An tuus in media conjux lacerabitur *Æta*?

Tu, sceleris tanti caussa, superstes eris?

Si quid adhuc habeo facti, cur *Herculis* uxor

Credar; conjugii mors mihi pignus erit. 150

Tu quoque cognosces in me, *Meleagre*, sororem.

Impia quid dubitas *Deïanira* mori?

Heu devota domus! solio sedet *Agrios* alto:

Ænea desertum nuda senecta premit.

Exsulat ignotis *Tydeus* germanus in oris. 155

Alter fatali vivus in igne fuit.

Exegit ferrum sua per præcordia mater:

Impia quid dubitas *Deïanira* mori?

153. *Solio sedet acrior alto.*] Ita vulgo quidem legitur, nulla certe sententia. mihi vero legendum videtur, *solio sedet Agrius alto.* Ut intelligamus *Agrium*, post dispersam *Ænei* domum, *Ætolia* regnum occupasse, eamque rem *Deïaniram* inter cetera mala et infortunia generis ac patriæ suæ recensere. fuerunt autem fratres *Agrius*, *Melas* et *Æneus*. ut ex *Homero* patet, apud quem *Iliados*. *Æ.*

115. *Diomedes* ita loquitur:

Πορθεί γάρ τρεῖς παῖδες ἀμύμονες
ἔξεγένοντο,

Ὀκέον δ' ἐν Πλευρώνι καὶ αἰπεινῇ
Καλυδῶνι,

* Ἄγριος ἦδ' ἔ Μέλας Τρίτατος δ' ἦν
ἰππότα Οἰνεύς,

Πατὴρ δ' ἐμεῖο πατήρ. ΜΙCΥΓ.

Scripti plerique, *acrior*, alii, *altior*, *aptior*, *artior*. *Puteaneus*, *acrios*. quod est *Agrios*. restituendum idem nomen *Pont.* lib. iii. *El.* 9.

Auctor opus laudat. sic forsitan
Agrius olim

Thersiten facie dixerit esse bona.

Ita enim *Vaticanus* liber. vulgati *Ac-cius*. Fuit autem *Thersitæ* pater *Agrius*, ut illo loco dicitur. *HEINSIUS*. *Felix* et certa emendatio. *Thersitæ* pater

facit *Tzetz.* *Chiliad.* viii. c. 151. et 153. *Agrius* ejecit *Ænea* regno, quem deinde interfecto *Agrio* *Diomedes* ejus nepos restituit. *Anton.* Liber. cap. 37. et *Hyginus* *Fab.* 175. *Agrium* ejecisse *Ænea* dicit, cum videret orbem. sed *Agrium* se ipsum interfecisse addit, quod et repetit *Fab.* 242. *BURM.*

154. *Longa senecta premit.*] *Nuda* libri veteres. et recte. sic *inopem* alibi et *egenam* vocat *senectam*. *Juvenalis* *Sat.* vii.

—Tunc sequæ suamque.

Terpsichoren odit *facunda* et *nuda*
senectus. HEINS.

155. *Exulat ignotis.*] Cur vero *ignotas* vocat *oras*, qui *Argi* exulabat? scribe *Inachiis*. *HEINSIUS*. Sed *Deïaniræ* *ignotæ* poterant esse, nec illa scire poterat, quo abiisset; et imitatio est *Virgiliana* *Georg.* iii. 225.

Longeque ignotis exulat oris.

Vel *ignotæ oræ* pro peregrinis, quarum nomen quidem notum est, sed non ita incolæ, ut patriæ cives. *BURM.*

156. *Alter fatali.*] Latet mendum in hoc versu. alter *Mentelianus*, *missus in igne fuit*, an, *fatuli vivus in igne perit?* *HEINSIUS*.

Deprecor hoc unum, per jura sacerrima lecti,
 Ne videar fatis insidiata tuis. 160
 Nessus, ut est avidum percussus arundine pectus,
 Hic, dixit, vires sanguis amoris habet.
 Illita Nesseo misi tibi texta veneno.
 Impia quid dubitas Deïanira mori?
 Jamque vale, seniorque pater, germanaque Gorge,
 Et patria, et patriæ frater adempte tuæ. 166
 Et tu, lux oculis hodierna novissima nostris,
 Virque, (sed ô possis!) et puer Hylle, vale.

EPISTOLA X.

ARIADNE THESEO.

Mitius inveni, quam te, genus omne ferarum:
 Credita non ulli, quam tibi, pejus eram.

163. *Nesseo.*] Mallem *Lerneo*. HEINS.
 Nihil opus. Senec. Herc. Œl. 716.

Ut missa palla est, tabe Nessea illita.
 Et supra v. 527. dixerat:

—————*Illitas vestes dubis*
Hac, inquit, ipsa tabe. BURM.

Illa relicta feris, &c.] Versus sunt non solum subditiui ac nothi, verum etiam putidi. neque quidquam Ovidianæ facilitatis et elegantiae habentes. id quod etiam mediocriter docto apparet. quare et hos a reliquis separavimus. MICYLLUS. Priscæ editiones et codices nonnulli etiam hic copiosiores sunt vulgatis, cum hanc Epistolam sic exordiantur:

Illa relicta feris etiam nunc, improbe Theseu,

Vivit: et hæc aquâ mente tulisse velis.

Ejusdem nempe farinae, cum iis, quæ hic illic jam ante dedimus. HEINS.

1. *Mitius inveni.*] Hæc non dubitabat Heinsius respexisse Senecam, qui in Hippolyt. 558. dixit:

Taceo novercas: mitius nil est feris.
 Qui locus tamen minime planus, et viros magnos exercuit, et diverso modo explicatus; sed ego puto ita capiendum, ut *triste lupus stabulis* et similia. et *nil pro non.* hoc sensu *taceo novercas*, istud genus *nihil*, id est non, *est mitius feris*, sed multo ferocius. ante oculos enim habuit Seneca illud Euripidis ex Alcestide 319.

Ἐχθρὰ γὰρ ἡ ἡμόσσα μητρῴα τέκνοις

Τοῖς προσθ', ἐχιδνῆς οὐδὲν ἡπιωτέρα.

Francio etiam hoc distichon suspectum videbatur, et Epistolam a sequenti *Quæ legis, &c.* inchoabat. BURM.

2. *Non ulli.*] Earum ferarum. *Pejus* adverbium. CIOP.

Quæ legis, ex illo, Theseu, tibi litore mitto :

Unde tuam sine me vela tulere ratem.

In quo me somnusque meus male prodidit, et tu, 5

Per facinus somnis insidiate meis.

Tempus erat; vitreâ quo primum terra pruina

Spargitur, et tectæ fronde queruntur aves.

Incertum vigilans, a somno languida, movi

Thesea pressuras semisupina manus. 10

3. Ex illo, *Theseu, tibi litore mitto, Unde tuam sine me vela tulere ratem.*]

Diam insulam significat, ubi Ariadnam reliquerat Theseus. Apollonius lib. iv. Argon. de ipsa Ariadna :

——— ἦν ποτέ Θησεῦς

Κνωσσόθεν ἐσπομένην Δίῃ ἐνὶ κἀλλεῖ νήσῳ.

Alii eam in Naxo relictam scribunt. Vide Plutarchum in Theseo. Hyginus in Fabulis hac de re: *Theseus in insula Dia tempestate retentus, cogitans si Ariadnen in patriam portasset, sibi opprobrium futurum: Itaque in insula Dia dormientem reliquit. Quam Liber amans, inde sibi in conjugium adduxit. Theseus autem cum navigaret, oblitus est vela atra mutare: itaque Ægeus pater ejus credens Theseum a Minotauro esse consumptum, in mare se precipitavit, ex quo Ægeum pelagus est dictum. Ariadnes autem sororem Phædræ Theseus duxit in conjugium.* ЦЮФ.

9. *Incertum vigilans an somno languida.*] Scripti omnes, a somno. præter alterum Mentelianum, in quo e somno. Lego, ac somno languida. *Incertum vigilans*, dubie vigilans. Sic Statius Theb. v. qui hæc videtur respexisse :

Turbidus, incertumque oculis vigilantibus hostem

Occupat.———

Quæ illic meliorum codicum scriptura est. idem ix. Theb. de somno :

Ille Dea justis dubium mixtumque sopori

Adnuit.———

Quomodo et illic castigatioribus membranæ. sic indignum. i. Amor. 6. i. ubi plura. HEINSIUS. *A somno retinendum et hic et mox, vers. 16. a est post. vid. ad Epist. ii. 86. et v. 152. sic i. Art. 529. ex scriptis :*

Utque erat a somno tunica velata re-cincta.

E somno tamen dixit Tacit. de Mor. Germ. 22. et ex somno. Liv. viii. 37. eadem differentia. iii. Met. 631. aque mero, vel eque mero. BURM.

10. *Semisupina.*] Codices omnes *semisopita* præ se ferunt, reclamante tamen syllaba: nam *sopire* semper primam producit, ut apud hunc ipsum infra Ep. Medææ :

Quæ me non possum potui sopire Draconem.

Lego, *semisupina*. Ne bis idem dicat, utque metro consulatur. prima enim in *sopita* haud est ut possit corripri. Sarravianus certe pro diversa lectione *semisepulta*. usus etiam est ea voce Martialis lib. vi. 35. sic Amor. lib. i. El. xiv.

Purpureo jacuit semisupina toro.

Ex auctoritate meliorum codicum. Nam vulgati illic etiam simili prorsus modo peccabant. Art. Am. iii. 788.

Cum jacet in dextrum semisupina latus.

Ubi etiam codices quidam *semisopita*.

Nullus erat: referoque manus, iterumque retento,
 Perque torum moveo brachia: nullus erat.
 Excusserè metus somnum. conterrita surgo:
 Membraque sunt viduo præcipitata toro.
 Protinus adductis sonuerunt pectora palmis: 15
 Utque erat a somno turbida, rapta coma est.
 Luna fuit: specto, si quid, nisi litora, cernam.
 Quod videant oculi, nil, nisi litus, habent.
 Nunc huc, nunc illuc, et utroque, sine ordine, curro:
 Alta puellares tardat arena pedes. 20

Scribebant *supina* pro *supina*, hinc natus error. sic libro i. Art. Am. 489. in veterimo codice Oxoniensi:

—Sive illa toro *septina* feratur.

In Catalectis Scaligeri:

Et flectat niceum semisupina latus.

Hoc tamen Nasonis loco parum abest, quin censeam reponi debere *semisopora*, quomodo apud Sidon. Apollin. Carm. xv.

Semisopora levi scalpebat lumina penna. HEINS.

Mibi *semisupina* quoque placet. sed pro *prenturas* mallet cum primis editionibus, et viginti septem scriptis, *pressuras*, quod melius amori, et ardori Ariadnes convenire videtur; quæ non apprehendere modo, sed artissimo amplexu invadere statim a somno Thesea suum volebat. ita millies *premere* apud Poetas. lib. vi. Met. 640. ex optimis membranis:

Eja, et jam, mater clamantem et colla prementem

Ense ferit Procne.—

Eleganter vero hos vanos a somno amplexus describit Lycophron in Alexandra, vers. 113.

Ψυχρὸν παραγκάλισμα κ' ἴξ ὄνειράτων

Κεναῖς ἀφάσσων ὠλέναισι δέμνια.

Prentura tamen defendi posset ex v. Fast. 476.

Lubrica prentantes effugit umbra manus. BURM.

11. *Retento.*] Satis aptum verbum. ut *tentare*, *perpentare* in simili re. *retento* est, iterum iterumque tactu explore, an in parte tori Theseus meus esset. mox pro *moveo* Farnesianus *jacto brachia*, quod non displicet, quia præcesserat, *movi manus*. BURM.

16. *Rapta.*] *Rupta* margo Bersmanni: *rectius*. Epist. iii. 15.

At lacrymas sine fine dedi, rupique capillos. HEINS.

Eadem diversitas est inf. i. Amor. vii. 49. *raptis*, vel *raptis a fronte capillis*. et supra Epist. vi. 27. vide quæ nos notavimus olim ad Petron. cap. cxi. et puto distinguenda semper hæc duo verba esse: *rumpuntur* crines in luctu, *planctu* et similibus, *rapiuntur*, in jurgio, vel cum ætate deficiunt. vid. iii. Art. Am. 161. et 570. *turbida* vero hic est turbata. ut recte Douza etiam cepit. sic alibi lib. iii. Amor. xiv. 33.

Cur plus quam somno turbatos esse capillos. BURM.

18. *Litus habent.*] Similiter de Ariadne Catullus, in egregio illo carmine de *nupt. Thet. et Pel.* 60. ΑΜΑΡ.

Interea toto clamanti litore, Theseu,
 Reddebant nomen concava saxa tuum :
 Et quoties ego te, toties locus ipse vocabat ;
 Ipse locus miseræ ferre volebat opem.
 Mons fuit ; adparent frutices in vertice rari ; 25
 Hinc scopulus raucis pendet adesus aquis.
 Adscendo, (vires animus dabat) atque ita late
 Æquora prospectu metior alta meo.
 Inde ego (nam ventis quoque sum crudelibus usa)
 Vidi præcipiti carbasa tenta noto. 30
 Aut vidi : aut etiam, cum me vidisse putarem,
 Frigidior glacie seanimisque fui.
 Nec languere diu patitur dolor. excitor illo,
 Excitor ; et summâ Thesea voce voco. 34
 Quo fugis ? exclamo : scelerate, revertere, Theseu.
 Flecte ratem ; numerum non habet illa suum.
 Hæc ego. quod voci deerat, plangore replebam.
 Verbera cum verbis mixta fuere meis.
 Si non audires, ut saltem cernere posses,
 Jactatæ late signa dedere manus. 40
 Candidaque imposui longæ velamina virgæ,
 Scilicet oblitos admonitura mei.

25. *Mons fuit.*] Dryon significat, in quem delata a Baccho Ariadne. Sic et apud Catull. Carm. lxiv. 126. AMAR.

26. *Nunc scopulus.*] Nos recepi- mus hinc scopulus: non enim Ariadne mutata ab eo tempore montis conditionem vult innuere, sed ex monte partem, instar scopuli, eminuisse in mare. ut v. Fast. 150. *Pars bona montis saxum* dicitur. *Pendet* vero eleganter, quia inferiori parte adesus aquis, super æquor pendere videbatur. hic probabat Douza. BURM.

34. *Et summâ Thesea voce voco.*]

Alio modo dicitur *clara voce*, et magna voce. C10F.

36. *Numerum.*] Locutio hæc quidem in alia re sæpius occurrit, ut ii. Pont. viii. 3.

Utque suum munus numerum, quem debet, haberet.

Sed hic maxime proprie posita videtur. nam sic et Cicer. v. Verrin. 51. *Tuus testis, tuus imperator, tuus hospes Cleomenes, hoc dicit se in terram esse egressum, uti Pachyno e terrestri præsidio milites colligeret, quos in navibus collocaret, quod certe non fecisset, si suum numerum naves haberent.* BURM.

Jamque oculis ereptus eras : tum denique flevi ;
 Torpuerant molles ante dolore genæ.
 Quid potius facerent, quam me mea lumina flerent,
 Postquam desierant vela videre tua ? 46
 Aut ego diffusis erravi sola capillis,
 Qualis ab Ogygio concita Baccha Deo :
 Aut mare prospiciens in saxo frigida sedi :
 Quamque lapis sedes, tam lapis ipsa fui. 50
 Sæpe torum repeto, qui nos acceperat ambos ;
 Sed non acceptos exhibiturus erat.
 Et tua, qua possum, pro te, vestigia tango :
 Strataque, quæ membris intepuere tuis.
 Incumbo ; lacrimisque toro manante profusis, 55
 Pressimus, exclamo, te duo : redde duos.

46. *Desierant.*] *Desieram* Puteanus et quinque alii. HEINSIUS. Nos antiquam lectionem reduximus ; quam magis Poeticam credimus, et poscit præcedens *facerent*. vi. Met. 680.

Viderunt oculi telum jaculabile nostri. Ita passim *lingua* et *os dicere*, et alia membra id facere dicuntur, quod nos per ea facere solemus. vid. et inf. vers. 120. BURM.

48. *Qualis ab Ogygio.*] Ogygium Deum Bacchum accipe, ab Ogygo antiquissimo Bæotorum rege, quem Pausanias *ἀνρόχθονα* fuisse, Bæotiæque imperasse scribit, populumque ejus fuisse Ilectenes, quibus peste absumtis, successisse Hyantas et Aonas usque ad Cadmi tempora, a quo Thebas conditas, ubi postea Bacchus natus. quem hic Ogygium vocat Poëta, ut Phoroneos et Inachios, Argivos alibi. MICVL.

50. *Quamque lapis sedes, tam lapis ipsa fui.*] Expressisse videtur Catulli locum. ubi ita est :

Saxæ ut effigies bacchantis prospicit
 Evox. CIOF.

56. *Pressimus (exclamo) te duo, redde duos.*] Legerem *duo*, ut esset figura plenior. nam et *duo* legitur in casu accusandi. Virg. xi. Æneid.

Si duo præterea tales Idæa tulisset
 Terra viros.

Propert.

Et duo in adversum misit per mania
 currus ;

Ne posset tacto stringere ab axe latus.

CIOF.

Nullum dubium, quin veteres ita locuti fuerint. vide plena manu exempla adnumerantem Gronovium ad Livii lib. xxxv. 21. sed contra scriptos libros intrudere talia nobis religio est. BURM.

Redde duos.] Dubii nihil quin *duo* pro *duos* in accusandi casu recte dicatur : sed sensit Poeta numerosissimus, et qui auri potissimum inservit, quid grave et lectori molestum redundaret, e viciniori tot verborum in *o* desinentium congerie :

———— *Exclamo, te duo : redde duo.*

Veniinus huc ambo ; cur non discidinus ambo ?

Venimus huc ambo : cur non discedimus ambo ?

Perfide, pars nostri, lectule, major ubi est ?

Quid faciam ? quo sola ferar ? vacat insula cultu.

Non hominum video non ego facta boum. 60

Omne latus terræ cingit mare. navita nusquam :

Nulla per ambiguas puppis itura vias.

Finge dari comitesque mihi, ventosque, ratemque ;

Quid sequar ? accessus terra paternā negat.

Ut rate felici pacata per æquora labar ; 65

Temperet ut ventos Æolus ; exsul ero.

Non ego te, Crete, centum digesta per urbes,

Adspiciam, puero cognita terra Jovi.

Quod Burmannum fugisse miror, qui poeta ipse, et quidem non ita contemendus. AMAR.

59. *Qua sola ferar.*] Quo sola meliores.

Et culto pro cultu Puteaneus. Fast. i. 683.

Neve graves cultis Cerealia dona, cavete,

Agmine læsuro depopulentur aves.

HEINS.

Vide Lindenbr. ad Amm. Marcel. xiv. cap. 6. non tamen puto *cultum* recte dici in singulari, sed novi sæpe occurrere in plurali *culta*. et præterea, si jam *culto* admitti posset, non recte tamen diceretur, *insula vacare culto*, pro cultis agris ; sed *cultu* probe, id est colentium manu et opera. ita Ep. xii. 18.

Ut caderet cultu cultor ab ipse suo.

Id est ab iis, quos sevisset, et colendo agrum excitasset. et ita in plurali. ii. Amor. Eleg. xvi. 33. *Operosi cultibus agri.* ex MSS. BURM.

60. *Non hominum video non ego facta boum.*] *Τὰ ἔργα*, hoc est opera, intellige per facta, hoc est agricultu-

ram, quam per *τὰ ἔργα* Græci designabant. Iisdem *γῆς ἐργασία* agricultura, et *ἐργάζεσθαι* agrum colere, et *ἐργάται* agrum colentes. Hinc Hesiodus *Georgica* sua *ἔργα καὶ ἡμέρας* inscripsit. HEINS. Callimachus *Hymno Dianæ.* 156.

Σύες ἔργα, σῦες φυτόντα λυμáινονται. Ex Homericæ *Odys.* K. 95. Ovidius hausit :

Ἐνθά μὲν οὐτε βοῶν οὐτ' ἀνδρῶν φαίνετο ἔργα.

Quod et Lucianus in proverbii speciem usurpat in *Icaromenippo*. Virgilius vertit i. *Georg.* 118.

Hominumque boumque labores.

BURM.

63. *Finge.*] Alio modo, *Esto, fac, pone.* CIOF. Sic quoque in vv. proxime sequentibus ut.

65. *Pacata.*] *Placata* Lovaniensis, sollemni permutatione. vid. xiii. *Metam.* 440. et xv. 723. ubi similis diversitas. *Labi* vero eleganter pro navigare poni docuit Broukhusius quondam meus ad *Propert.* ii. xx. 18. BURM.

Nam pater, et tellus justo regnata parenti,
 Prodata sunt factō, nomina cara, meo. 70
 Cum tibi, ne victor tecto morerere recurvo,
 Quæ regerent passus, pro duce fila dedi.
 Cum mihi dicebas, Per ego ipsa pericula juro,
 Te fore, dum nostrum vivet uterque, meam.
 Vivimus : et non sum, Theseu, tua. si modo vivis,
 Femina, perjuri fraude sepulta viri. 76
 Me quoque, qua fratrem, mactasses, improbe, cla-
 Esset, quam dederas, morte soluta fides. [va ;
 Nunc ego non tantum, quæ sum passura, recordor ;
 Sed quæcumque potest ulla relicta pati. 80

71. *Cum tibi ne victus.*] Victor Pu-
 teaneus et duo alii. superato scilicet
 jam Minotauro. HEINS.

Ne victor tecto morerere recurvo.] Labyrinthum indicat. Quatuor hu-
 jus-ce modi ædificia apud veteres cele-
 brantur: Ægyptiacum, Cretense, Lem-
 niacum et Italicum. Agitur hic de
 Cretensi labyrintho, qui nihil aliud,
 quam antrum nativum prope Gnos-
 sum, et meatus subterranei, mox manu
 humana elaborati, religioni forte con-
 secrati... Nulla ejus vestigia superer-
 rant, jam Diodori Siculi ætate, l. 61.;
 seu hominum opera, seu terræ motibus
 et ruinis; etsi meatus et canaliculos
 subterraneos in Creta superesse testan-
 tur recentiores. AMAR.

75. *Si modo vivit Femina.*] *Vivis*
 codices magno numero; ut se ipsam
 alloquatur. quod ἐμφατικώτερον ad
 adfectus concitandos. BURM.

76. *Fraude sepulta viri.*] Turbant
 admodum manu exarati codices, quo-
 rum Palatinus, et quidam alii hic ha-
 bent *soluta*, et sequenti pentametro,
Sepulta fides, (ut et habet utrobique
sepulta Moreti unus et Vossianus) que

transpositio nescio an convenientior
 Poëtæ: mori enim poterat fraude
 Thesei Ariadne in sola insula relicta,
 sed sepulchram a nemine sperare po-
 terat; *solvi* vero pro mori Noster sæpe
 ponit. ii. Amor. x. 36.

Medium solvar et inter opus.

In Ibin. 146.

Sive manu facta morte solutus ero.

Et ita passim alii. Vid. ad Petron.
 cap. cxi. *Sepulta* vero fides elegan-
 tissime dicitur ita abolita et obscurata,
 ut nulla ejus vestigia post cædem
 Ariadnes exstarent, nec quisquam eam
 Theseo exprobrare posset, si Ariad-
 nam, antequam ex patria abduxisset,
 quod ipsum Atheniensibus fidem pacti
 facere poterat, mactasset clava; tunc
 enim nullum fidei Ariadnæ datæ argu-
 mentum adversus Thesea produci po-
 tuisset; sed simul cum funere condi-
 disse fidem. BURM.

79. *Quæ sum passura recordor.*] Ni-
 hil variant codices. posset tamen vi-
 deri alicui scribendum, *quæ sum modo*
passa recordor, quia præteritorum re-
 cordamur. sed et de futuris ita utitur
 Justinus lib. v. cap. 7. *Sibi quisque*

Occurrunt animo pereundi mille figuræ :

Morsque minus pœnæ, quam mora mortis, habet.

Jam jam venturos aut hac, aut suspicor illac,

Qui lanient avido viscera dente, lupos.

Forsitan et fulvos tellus alat ista leones. 85

Quis scit, an hæc sævas tigridas insula habet?

Et freta dicuntur magnas expellere phocas.

Quid vetat et gladios per latus ire meum?

Tantum ne religer durâ captiva catenâ;

Neve traham servâ grandia pensa manu: 90

Cui pater est Minos, cui mater filia Phœbi:

Quodque magis memini, quæ tibi pacta fui.

Si mare, si terras, porrectaque litora vidi;

Multa mihi terræ, multa minantur aquæ.

Cælum restabat. timeo simulacra Deorum. 95

Destituor rapidis præda cibusque feris.

ante oculos obsidionem, famem et superbium victoremque hostem proponentes; jam ruinam urbis et incendia, jam omnium captivitatem et miseriam servitutem recordantes. et idem eo sensu utitur verbo meminisse. lib. xi. 5. Nec belli periculorumque, sed divitiarum meminerant. BURM.

82. *Morsque minus pœnæ, quam mora mortis habet.] Cæsar apud Sallustium in conjurat: In luctu atque miseriis mortem arumnarum requiem, non cruciatum esse. CROF.*

87. *Magnos.] Ita plurimi codices et editiones. sed Manil. lib. v. 661. Securus phocas dixit et Virgil. lib. iii. Georg. 547. Insolitas phocas. HEINS.*

90. *Grandia.] Recte, quæ duritiam dominæ, cui servitutam se metuit, arguunt. ita iniqua pensa. de quibus vid. Ep. ix. 78. BURM.*

92. *Quodque magis memini.] Rectius legeretur, Quoque magis merui.*

majus meritum dicit Theseo se pactam fuisse, quam esse Minois et Pasiphaës filiam. in prima editione erat. *quoque magis memini. Nupta fui. Cod. Douzæ. BURM.*

95. *Deorum.] Ferarum in Gronoviano. quod qui supposuit, præterquam quod astra sub figuris serpentis, Centauri &c. fingi noverat, in animo habuit alterum Ovidii locum, qui legitur ii. Met. 78.*

— *per insidias iter est, formasque ferarum.*

Ubi in sequentibus omnia fere illa simulacra enarrat. sed nescio quid spurri et non Ovidiani sonat hic versus, qui forte a sciolo quodam ex centonibus aliunde consutus est, et, ut sæpe alibi, confictus: cum enim vidisset terræ et aquæ mentionem factam, sibi persuasit, cælum restare, eodem modo ac Dædalum inducit Noster lib. ii. Art. Am. 37. unde et prima verba

K 2

Sive colunt habitantque viri, diffidimus illis.
 Externos didici læsa timere viros.
 Viveret Androgeos utinam: nec facta fuisses
 Impia funeribus, Cecropi terra, tuis! 100
 Nec tua mactasset nodoso stipite, Theseu,
 Ardua parte virum dextera, parte bovem!
 Nec tibi, quæ reditus monstrarent, fila dedissem!
 Fila per adductas sæpe recepta manus!
 Non equidem miror, si stat victoria tecum, 105
 Strataque Cretæam bellua stravit humum,

mutuatus videtur. sed non cogitabat ille, Ariadnem parantem sibi iter per aëra, pennis adsumtis, non apte satis posse fingi. quare puto ejectum et loco motum genuinum versum, qui sequenti pentametro aptius cohæreat. continuasse vero hunc sensum suo: sive deserta est et incolis vacua, destituor præda feris, sive colunt viri, diffidimus illis. BURM.

Nullum quidem versum loco motum censet Lennep; sed potius duo temere invectos fuisse arbitratur; Ovidium autem sic dedisse:

Si mare, si terras, porrectaque litora vidi,

*Destituor rapidis præda cibusque feris:
 Sive colunt, habitantque viri, diffidimus illis;*

Externos didici læsa timere viros.

Ut sit sensus quem Burmann. voluit. AMAR.

104. *Fila per adductas sæpe recepta manus.*] Non damno hanc lectionem. Vide tamen, ne scripserit Ovidius *fila relecta*. auget suspicionem de mendo, quod in nonnullis exemplaribus membraneis pro glossa adscriptum est *collecta*. Met. viii. 173. de eadem re:

Janua difficilis filo est inventa relecto.

Ubi relicto perperam scribebatur. Virgil. lib. x. 814.

——— *Extremaque Lauso*

Parce fila legunt.

Hoc est, colligunt, ut Servius interpretatur. Sic *collecta fila* Seneca Hippolyto, de Theseo:

Et longa curva fila collegit via.

HEINS.

106. *Stravit humum.*] Sic boni libri. CIOFANUS. Quanquam in MSS. notet Gruterus legi, *Strataque Cretæam bellua tinxit humum*; nobis tamen nondum displicet hæc lectio. Quid sit pondere, aut mole, aut cadendo, *sternere humum*, norunt qui Poëtas viderunt. DAN. HEINSIUS. An hoc dictum, quomodo Auctori Carminis in obitum Mæcenatis:

Victorem victus metuat. metus impetret illi.

Membra nec in strata sternere discutat humo?

Sed cum Puteaneus et alii nonnulli ex melioribus agnoscant *stravit*, opinor castigandum *lavit*, sanguine nimirum. HEINSIUS. Nos retinimus vulgatam *stravit*, tum quia plane Ovidianum est *strata stravit*; ut *perdita ne perdam tinea* et similia, tum quia *sternere terram* satis eleganter et proprie dici puto. Virgil. viii. Æneid. 719.

Ante aras terram casi stravere iuvenci.

Non poterant figi præcordia ferrea cornu :
 Ut te non tegeres, pectore tutus eras.
 Illic tu silices, illic adamanta tulisti :
 Illic, qui silices, Thesea, vincat, habes. 110
 Crudeles somni, quid me tenuistis inertem ?
 At semel æterna nocte premenda fui.
 Vos quoque, crudeles venti, nimiumque parati ;
 Flaminaque in lacrimas officiosa meas.
 Dexterâ crudelis, quæ me fratremque necavit : 115
 Et data poscenti, nomen inane, fides.
 In me jurârunt somnus, ventusque, fidesque.
 Proditâ sum caussis una puella tribus.
 Ergo ego nec lacrimas matris moritura videbo :
 Nec, mea qui digitus lumina condât, erit ? 120
 Spiritus infelix peregrinas ibit in auras,
 Nec positos artus unguet amica manus ?
 Ossa superstabunt volucres inhumata marinæ ?
 Hæc sunt officiis digna sepulcra meis ?
 Ibis Cecropios portus, patriaque receptus 125
 Cum steteris urbis celsus in arce tuæ,

Quamquam ibi paullum alio sensu capiatur. sed accommodatius Horatius lib. iv. Od. xiv. ex emendatioribus membranis :

*Ut barbarorum Claudius agmina
 Ferrata vasto diruit impetu,
 Primosque et extremos metendo
 Stravit humum, sine clade victor.*
 BURM.

107. *Cornu.*] Commentatores de cornu sive cornibus Minotauri exponunt ; sed quid ? si generaliter de quolibet telo aut hasta intelligas, ea significatione, qua a Virgilio dictum est. *Æneid.* lib. ix. vers. 698. *Volat Itala cornus.* MICYLLUS. sed et de Minotauri cornu accipitur recte. Stat. xii. Theb. 670.

*Alternasque manus circum et nodosa
 ligantem
 Brachia, et abducto vitantem cornua
 vultu.*

Cornu pro arcu habuimus Ep. iv. 39.
 BURM.

108. *Ut te non tegeres.*] *Ut te non tegeres, pectore tutus eras.* Munierat te satis adversus Minotaurum ferrei pectoris durities, quamvis nihil aliunde in pugna protegeret. AMAR.

112. *Premenda.*] *Tenenda* unus Moreti. ut sit repetitio. sed efficacius *premenda*: quia *æterna nocte*, id est morte, præcedit. Horat. i. Od. iv.

Jam te prement nox fabulæque manes.
 Vid. supr. Ep. vi. 96. BURM.

126. *Cum steteris turba celsus ho-*

Et bene narraris letum taurique virique,
 Sectaque per dubias saxea tecta vias ;
 Me quoque narrato sola tellure relictam :
 Non ego sum titulis subripienda tuis. 130
 Nec pater est Ægeus ; nec tu Pittheidos Æthrae
 Filius : auctores saxa fretumque tui.
 Dī facerent, ut me summa de puppe videres !
 Movisset vultus mœsta figura tuos. [mente
 Nunc quoque non oculis, sed, qua potes, adspice
 Hærentem scopulo, quem vaga pulsat aqua. 136

nore tuæ.] Lovaniensis, *urbis celsus in ore*. Octo, *turbæ celsus in arce*. totidem, *turbæ celsus in ore*. vere. Livius lib. xxxi. cap. 24. *Porta ea velut in ore urbis posita*. HEINSIUS. Sed τῷ steteris *celsus* melius convenit *urbis in arce tuæ*, quam *ore*. stare vero dicuntur voti compotes et victores, vid. Gronov. ad Senec. Herc. Fur. 285. BURM.

129. *Me quoque narrato solam tellure relictam, &c.*] Ita quidem communiter legitur. Sed mihi videtur, pro *solam, sola* legendum ablativo casu, ut cum nomine *Tellure* jungatur: sitque *Sola tellure* dictum, pro solitaria, sive in solitudine. quemadmodum apud Terentium, *In solas terras*, alibi legitur, eadem significatione. MICVLIVS. Scribe *sola tellure*. alludunt huc nonnulli veteres, in quibus *sola*. Catullus de hac nostra :

Desertam in sola miseram se cernit arenâ.

Sic *loca sola*, et *sola rura*. i. Fast. 398. et passim nostro, et similia. et Virgilio *soli montes, sola untra, sola saxa*. Propertio *solæ silvæ*. Solin. cap. xxxviii. de oppido Ciliciæ: *Quod a Tigrane subactum et diu solum Pompeiopolim Cn. Magnus appellavit*. HEINSIUS. Facile adsentior Heinsianæ emendationi, sed in Solini loco,

quem ita emendavit Salmasius exerc. Plin. p. 547. puto legendum: *Quod a Tigrane subactum, et diu Solos, post Pompeiopolim, devictis Cilicibus Cn. Magnus appellavit, Solæ sive Σόλοι* antiquum fuit nomen, deinde *Pompeiopolis* dicta. nihil huc facit *solus* adjectivum. BURM.

131. *Nec pater est Ægeus.*] *Apta* exprobratio, quia Theseus Neptuni filius credebatur, Neptuni vero filii semper feroces et sævi a Poëtis inducuntur. *Ægea* vero abjudicat ipsi patrem, quia ille pronus in amores. vid. Meurs. Regn. Attic. iii. cap. 1. et 4. ubi docet et Veneri templum ab *Ægeo* positum. BURM.

133. *Summa de puppe.*] *De rupe* Junianus. quæ si vera lectio est, sensus esset, me videres, de rupe spectantem, vel sedentem in rupe. ut supr. v. 27. et 49. dixit, et mox v. 136. et xviii. Epist. 29.

Rupe sedens aliqua, specto tua litora tristis.

Ita apud Claud. ii. Eutr. 471. pro vulgata, *longe spectari e puppibus urbes*. Heinsius corrigebat *e rupibus*. sed nihil hic moveo. BURM.

136. *Vaga pulsat aqua.*] Lib. i. Metam. 42. *Pro ripis litora pulsant*. CROF.

Adspice demissos lugentis in ore capillos ;
 Et tunicas lacrimis, sicut ab imbre, graves.
 Corpus, ut impulsæ segetes Aquilonibus, horret :
 Literaque articulo pressa tremente labat. 140
 Non te per meritum, quoniam male cessit, adoro.
 Debita sit facto gratia nulla meo :
 Sed nec pœna quidem. si non ego caussa salutis,
 Non tamen est, cur sis tu mihi caussa necis.
 Has tibi, plangendo lugubria pectora lassas, 145
 Infelix tendo trans freta longa manus.
 Hos tibi, qui superant, ostendo mæsta capillos.
 Per lacrimas oro, quas tua facta movent :
 Flecte ratem, Theseu ; versoque relabere velo.
 Si prius occidero ; tu tamen ossa leges. 150

141. *Adoro.*] Regius *adortor*, quod est pro *adhortor*. sed nihil muto, posset enim aliter legi *id oro*. sed *adoro* est positum pro simplici *oro*. BURM.

147. *Qui superant.*] Qui restant, nam expergefata laniaverat capillos ; supr. vers. 16.

Ostendo mæsta capillos.] Quomodo absenti tam longe Theseo ostendere poterat capillos ? puto *obtendo* : alia autem res est apud Senec. Phœn. 440.

Laniata canas mater ostendit comas. Quanquam et ibi *ostendit* posset locum habere. *Obtendere* vero, ut modo *tendere*, positum pro porrigere, prætere, ut solebant supplices. vid. Heins. ad Sil. iii. 613. ubi eadem varietas : aliter *obtendere* est tegere, velare, de quo vid. Barth. ad Stat. v. Theb. 45. et Gronov. ad Senec. Œd. 624. BURM.

149. *Versoque relabere vento.*] Nec in manu Ariadnes, nec Thesei erat

ventum vertere, neque id poterat Ariadne specie aliqua a Theseo petere : quare legendum cum Basileensi codice, *versoque relabere velo*. BURM.

150. *Ossa feres.*] Esseres, in sepulcro componenda. Tradit Pœon quidam Amathusius, Theseum, quum Ariadnen navigatione defessam in insula reliquisset, eo reversum extinctam invenisse, et pecuniæ summam reliquisset, ut rite et cum pompa tumulo conderetur. Sed poeticus magis, ideoque præferendus, qui invaluit de Ariadne rumor, a Baccho adamata, et corona ab eo donata, quæ post ipsius mortem locum inter signa cælestia obtinuit. Narrat vero Plutarch. in These. Ariadnen, post Thesei discessum, Onaro cuidam, qui Bacchi sacris addictus erat, nupsisse ; et Ion, poeta Chius, filios e Theseo suscepisse, Œnopion et Staphylum. AMAR.

EPISTOLA XI.

CANACE MACAREO*.

Si qua tamen cæcis errabunt scripta lituris;
 Oblitus a dominæ cæde libellus erit.
 Dextra tenet calamus; strictum tenet altera fer-
 Et jacet in gremio charta soluta meo. [rum,
 Hæc est Æolidos fratri scribentis imago: 5
 Sic videor duro posse placere patri.
 Ipse necis cuperem nostræ spectator adesset;
 Auctorisque oculis exigeretur opus.
 Ut ferus est, multoque suis truculentior Euris,
 Spectasset siccis vulnera nostra genis. 10
 Scilicet est aliquid, cum sævis vivere ventis:
 Ingenio populi convenit ille sui.

* *Æolis Æolidæ, quam non habet ipsa, salutem*

Mittit, et armata verba notata manu.

Variant in his vocibus codices, sed utcumque sint, ablegandi ad monachorum officinas. BURM.

1. *Si qua tamen cæcis &c.] Verbatim fere, ex illis Propert. iv. El. iii. 3.*

Si qua tamen tibi lecturo pars oblita deerit,

Hæc erit a lacrimis facta litura meis.

Sed inest abruptum aliquid, incompersitum et inordinatum in Ovidiana, quod animum scribendo perturbatum mire arguit. Hoc tamen ita parum intellexerunt quidam interpretes, ut deesse non nihil exordienti Epistolæ nasute præsumperint.—Præterea,

nullum hic verbum, quod non adnotandum videatur: si quæ partes, quam mitto tibi, Epistolæ, *errabunt*, non suum ordinem servabunt, nec ita facile legentur, propter *cæcas lituras*, causam senties: *libellus oblitus* erit, fœdatus, maculatus, a dominæ cæde; quia quæ scribit, vitam simul et opus absolvet.

AMAR.

5. *Hæc est Æolidos fratri scribentis imago.]* Servius lib. i. Æneid. 75. ad illud Virgillii:

Et pulchra faciet te prole parentem.

Scribit Macareum et Canacem non hujus Æoli, qui ventorum rex fuisse perhibetur, sed alterius Æoli filios fuisse. Cujus opinionem quam facile in hac epistola Ovidius convincat, nemo non videt. Hyginus cap. ccxxxviii. *Æolus Canacem propter incestum cum fratre Macareo admissum interfecit.* CIOX.

Ille Noto Zephyroque, et Sithonio Aquiloni
 Imperat, et pennis, Eure proterve, tuis.
 Imperat (heu) ventis; tumidæ non imperat iræ: 15
 Possidet et vitiis regna minora suis.
 Quid juvat, admotam per avorum nomina cœlo,
 Inter cognatos posse referre Jovem?
 Num minus infestum, funebria munera, ferrum
 Feminea teneo, non mea tela, manu? 20
 O utinam, Macareu, quæ nos commisit in unum,
 Venisset leto serior hora meo!
 Cur umquam plus me, frater, quam frater amasti?
 Et tibi, non debet quod soror esse, fui?
 Ipsa quoque incalui: qualemque audire solebam,
 Nescio quem sensi corde tepente Deum. 26
 Fugerat ore color: macies adduxerat artus:
 Sumebant minimos ora coacta cibos.
 Nec somni faciles, et nox erat annua nobis:
 Et gemitum nullo læsa dolore dabam. 30

17. *Quid juvat admotam, &c.*] Planus sensus est, non figuratus, ut Commentator existimavit: est enim ordo, quid juvat, me per nomina avorum admotam cœlo, hoc est cœlestibus conjunctam et affinem, posse inter cognatos Jovem referre? hoc autem eo pertinet, quod primus Æolus Hellenis filius fuit, Hellen Jovis. Quare per seriem avorum, et ipsa ad Jovem genus suum referebat. MICVL.

19. *Nec minus.*] *Lege num minus?* interrogative. MICVL. Vir quidam non inereditus in Supplem. Actor. Lipsien. tom. vi. sect. ii. p. 80. legit:

Cum minus infestum, &c.

Certe non genium ille Ovidianæ venustatis adsequi videtur. et recte ab alio viro in iisdem Actis A. MDCCXV. April. p. 178. refutatus est. BURM.

27. *Adduxerat.*] Ratio ita legen-

dum persuadet. CIOFANUS. Vera lectio. frustra codices *abduxerat*, et editiones quædam *obduxerat*. Virg. iii. Georg. 483.

————— *Ubi ignea venis*

Omnibus actu sitis miseris adduxerat artus. HEINS.

28. *Ora coacta.*] Hæc probant, *adduxerat* legendum esse in præcedenti versu: idem enim notat. nam male Hubertinus exponit *compulsu*, Crispinus *invita*; est enim idem quod contracta, minora per maciem et ægritudinem facta, sic *virus coactum*, Lucan. vi. 548. *coacta tempestas* Lucretio lib. i. 762. ubi recte Gifanius *densam* explicat, et observatione dignam phrasin notat. sic et *cogere* fullones vestimenta, et alii artifices materiam dicuntur, quam condensant. BURM.

Nec cur hæc facerem, poteram mihi reddere causam :

Nec noram, quid amans esset : at illud eram.

Prima malum nutrix animo præsensit anili :

Prima mihi nutrix, Æoli, dixit, amas.

Erubui, gremioque pudor dejecit ocellos. 35

Hæc satis in tacita signa fatentis erant.

Jamque tumescebant vitiati pondera ventris,

Ægraque furtivum membra gravabat onus.

Quas mihi non herbas, quæ non medicamina nutrix

Attulit, audaci supposuitque manu? 40

Ut penitus nostris (hoc te celavimus unum)

Visceribus crescens excuteretur onus.

Ah! nimium vivax admotis restitit infans

Artibus, et tecto tutus ab hoste fuit.

Jam novies erat orta soror pulcherrima Phœbi, 45

Denaque luciferos Luna movebat equos.

44. *Tectus tutus.*] Lego, *tecto tutus ab hoste*, cum Puteaneo, ut et vitetur ejusdem soni in junctis vocabulis odiosa repetitio, et sensui consulatur. *Tectus enim hostis* est ipsa mater vel nutrix, quæ non aperta vi, sed clam herbis et medicaminibus excutere fœtum tentabat. vel *hostis* sit ipsum medicamen noxium, ut Micyllus, quod clam per membra serpebat; ut *ictum cæcum* in loco Fastorum modo adducto dixit. BURM.

Ab hoste.] Hoc est a pharmacis et medicaminibus, non tantum ab anu. neque refert, quod *ab hoste* singulariter dixit cum *hostem* dicat metaphoricè quidquid illi adversum et infestum fuit. MICYL.

46. *Denaque luciferos Luna movebat equos.*] Sic libri veteres uno consensu: et recte. Epist. iv. 160:

Quod sit avus radiis frontem vallatus acutis,

Purpuro tepidum qui movet axe diem.

Sic et ibi codices antiqui: non *decimo mense*, ut est in vulgatis: quem locum receptam scripturam tueri in his Canaces contendit Burmannus, et evincere, pro *Dena Luna* non esse reponendum *Plena*, uti doctissimo Gronovio in Observationibus, lib. iv. c. 15. videbatur. Nec cum Puteaneo libro et aliis nonnullis, *Nona*, quod magnus Scaliger probavit. Nota illa:

Matri longa decem tulerunt fastidia menses.

Noster in Fastis, ii. 175:

Luna novum decies implebat cornibus orbem:

Quæ fuerat virgo credita, mater erat. AMAR.

Nescia quæ faceret subitos mihi caussa dolores,
 Et rudis ad partus, et nova miles eram.
 Nec tenui vocem. Quid, ait, tua crimina prodis?
 Oraque clamantis conscia pressit anus. 50
 Quid faciam infelix? gemitus dolor edere cogit;
 Sed timor, et nutrix, et pudor ipse, vetant.
 Contineo gemitus, elapsaque verba rependo:
 Et cogor lacrimas combibere ipsa meas. 54
 Mors erat ante oculos; et opem Lucina negabat:
 Et grave, si morerer, mors quoque crimen erat.
 Cum superincumbens, scissa tunicaque comaque,
 Pressa refovisti pectora nostra tuis.
 Et mihi, Vive soror, soror ô carissima, dixit,
 Vive: nec unius corpore perde duos. 60
 Spes bona det vires: fratri nam nupta futura es.
 Illius, es de quo mater, et uxor eris.
 Mortua (crede mihi) tamen ad tua verba revixi;
 Et positum est uteri crimen onusque mei.
 Quid tibi grataris? media sedet Æolus aula: 65
 Crimina sunt oculis subripienda patris.
 Frugibus infantem, ramisque albensis olivæ,
 Et levibus vittis sedula celat anus:

53. *Continuo.*] *Contineo* tres libri. HEINSIUS. Recepimus hanc scripturam, quam et Aldus expressit: nam idem est quod *reprimō*, exire non patior. *Reprendo* vero elegans, quasi pœniteret, et jam dicta retrahere ex fuga vellet. BURM.

55. *Mors erat grave crimen.*] Quia non potuissem mori sine infamia, in tali casu, quo fuisset cognitum scelus meum.

64. *Et positum est.*] Balliolensis, *depositumque uteri*. quod non displi-

cet. Phædr. i. 18.

Onus naturæ melius quo deponeret. Ubi vide quæ notavimus. et ita Græcos uti verbo ἀπορίθημι docuit Stephanus ad Callim. Hym. in Jov. 15. et Dian. 25. BURM.

67. *Frondebis infantem.*] Scaliger e codice suo annotaverat: *Frugibus infantem, ramisque albensis olivæ, &c.* DAN. HEINSIUS. *Frugibus* Puteaneus optime. Molam salsam intellige, quam sacra facturæ in promptu esse oportebat.

Fictaque sacra facit, dicitque precantia verba.

Dat populus sacris, dat pater ipse, viam. 70

Jam prope limen erat: patrias vagitus ad aures

Venit, et indicio proditur ille suo.

Eripit infantem, mentitaque sacra revelat

Æolus. insana regia voce sonat.

Ut mare fit tremulum, tenui cum stringitur aura;

Ut quatitur tepido fraxina virga noto; 76

Sic mea vibrari pallentia membra videres.

Quassus ab imposito corpore lectus erat.

Irruit; et nostrum vulgat clamore pudorem:

Et vix a misero continet ore manus. 80

Ipsa nihil, præter lacrimas, pudibunda profudi:

Torpuerat gelido lingua retenta metu.

Jamque dari parvum canibusque avibusque nepo-

Jusserat; in solis destituique locis. [tem

Vagitus dedit ille miser; (sensisse putares) 85

Quaque suum poterat voce rogabat avum.

Quid mihi tunc animi credas, Germane, fuisse;

(Nam potes ex animo colligere ipse tuo)

Cum mea me coram silvas inimicus in altas

Viscera montanis ferret edenda lupis? 90

Exierat thalamo: tunc demum pectora plangi

Contigit, inque meas unguibus ire genas.

Senec. Hipp. 499.

—Frugæ nec sparsi sacra

Centena nivei colla submittunt boves.

HEINS.

Albentis olivæ.] Hæc enim arbor erat in tutela Palladis, et dicata paci; apta sacrificiis, quæ anus volebat simulare.

74. *Sonat.*] Codex Basileensis tonat. vid. inf. Ep. xix. 81. et v. Metam. 204. et hoc melius iræ regiæ convenit. vid. Heins. ad Claud. ii. Rap.

173. BURM.

91. *Tum demum pectoru plauri.*] Plangi iidem libri cum Erfurtano. probe. Strozæ plango. denique etiam nonnulli. Epistola Sapphus 133.

—Nec pectora plangi,

Nec puduit scissis exululare comis.

HEINS.

Tò denique elegans est. Ep. xii. 105.

Illa ego, quæ tibi sum nunc denique barbarâ facta. BURM.

92. *Genas.*] Comas excerpta Gal-

Interea patrius, vultu mœrente, satelles
 Venit, et indignos edidit ore sonos :
 Æolus hunc ensem mittit tibi: (tradidit ensem) 95
 Et jubet ex merito scire, quid iste velit.
 Scimus; et utemur violento fortiter ense :
 Pectoribus condam dona paterna meis.
 His mea muneribus, genitor, connubia donas ?
 Hac tua dote, pater, filia dives erit ? 100
 Tolle procul decepte faces, Hymenæe, maritas :
 Et fuge turbato tecta nefanda pede.
 Ferte faces in me, quas fertis, Erinnyes atræ,
 Ut meus ex isto luceat igne rogas.
 Nubite felices, Parca meliore, sorores : 105
 Admissi memores sed tamen este mei.

licana, et plurimi alii. utrumque defendi potest. ipse Noster iii. Amor. vi.

Ungue notata comas, ungue notata genas. HEINS.

Genas hic præferrem, quia rectius dicitur *ire unguibus in genas*, quam *comas*. vid. supr. ad Ep. v. 72. BURM.

93. *Interea patrius, vultu mœrente, satelles, &c.*] Nullus dubito quin omnia hæc Ovidius depromserit e Tragedia, quam Euripides, Ἐρωτικός ἀνήρ, ut vocat Plutarch. apud Stob. *Æolus* inscripserat; cujus fragmenta ad nos usque pervenerunt, apud Barnes. p. 444; et amplissime illustrata a Cl. Viro Lud. Casp. Valckenaer. Bis meminit Comicus, ad Nub. 1374, et Ran. 874.

Patrius satelles.] *Patruus* Puteaneus. Sequenti versu *prodidit ore pro edidit* unus Medicæus. placet. HEINSIUS. Illud *prodidit* elegans, quod et in Helmæstadiensi exstat. de quo verbo, vide quæ conguessit Heinsius ad Claud. i. Rapt. 3. sic et i. Met. 761. multi codices *prode notam generis*. et alibi quoque hæc verba a li-

brariis permutata fuerunt. BURM.

99. *His mea muneribus, &c.*] *Connubia donare muneribus* dubito valde, an Latine dicatur, aut sit pro Ovidiana elegantia. forte legendum *dotas*. quod sequentia confirmant. BURM.

101. *Tolle procul decepte.*] Hoc est, abi hinc Hymenæe decepte; id est, qui tanquam ad felices nuptias veneras cum tuis, hoc est nuptialibus et felicibus tædis, et succedant Erinnyes cum atris et feralibus facibus, quoniam hic circa mortem et funus laboramus, non circa nuptias, aut res felices. MICYLLUS. *Tolle precor* Mentelianus prior. HEINS.

103. *Atræ.*] Malle *atras*, ut *infaustas* dixit Ep. vi. 46. et *Stygias*. Val. Flac. ii. 173. et Stat. iv. Theb. 133. *Furiarum lampade nigra.* et *facem atram* Virgilius quoque dixit x. Æneid 77. Lucan. ii. 301. *Furias* tamen ipsas *μελαινάς* vocat Æschyl. Agamem. 470. quo alludit Cicero in Vatin. 13. BURM.

105. *Nubite.*] Simpliciter accipiendum est verbum, *nubite*. non ut